
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 3,958,061 3,854,128 103,933

국 18,990 10,683 8,307

지 181,634 103,250 78,384

기 1,250,066 1,255,413 △5,347

도 644,304 603,303 41,001

시 1,863,067 1,881,479 △18,412

보건의료 서비스 3,825,027 3,701,218 123,809

국 18,990 10,683 8,307

지 181,634 103,250 78,384

기 1,250,066 1,255,413 △5,347

도 644,304 603,303 41,001

시 1,730,033 1,728,569 1,464

건강생활실천 102,878 103,628 △750

기 25,184 25,184 0

도 20,000 20,000 0

시 57,694 58,444 △750

건강플러스 행복플러스(대상지역 사후관리) 40,000 40,000 0

도 20,000 20,000 0

시 20,000 20,000 0

101 인건비 23,640 23,800 △160

도 11,820 11,900 △80

시 11,820 11,900 △80

04 기간제근로자등보수 23,640 23,800 △160

▣코디네이터 인건비(4대의무 보험료 포함)

23,640 23,800 △160경정23,640,000원

도 11,820 11,900 △80

시 11,820 11,900 △80

201 일반운영비 9,100 6,600 2,500

도 4,550 3,300 1,250

시 4,550 3,300 1,250

01 사무관리비 7,100 4,600 2,500

▣일반수용비 7,100 4,600 2,500

◎건강플러스 행복플러스 업무 추진 수용비

7,100 4,600 2,500경정7,100,000원

도 3,550 2,300 1,250

시 3,550 2,300 1,250

202 여비 900 2,500 △1,600

도 450 1,250 △800

시 450 1,250 △800

01 국내여비 900 2,500 △1,600

▣여비 900 2,500 △1,600

◎건강위원 역략강화 교육여비

200 1,300 △1,100경정200,000원

도 100 650 △550

시 100 650 △550

◎코디네이터 역량강화 교육여비

100 600 △500경정100,000원

도 50 300 △250



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 건강생활실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 50 300 △250

301 일반보상금 5,760 6,500 △740

도 2,880 3,250 △370

시 2,880 3,250 △370

09 행사실비보상금 5,760 6,500 △740

▣건강증진 홍보관 운영 참석자 실비보상

260 1,000 △740경정260,000원

도 130 500 △370

시 130 500 △370

심뇌혈관질환예방관리사업(자체) 10,810 11,560 △750

201 일반운영비 550 1,100 △550

01 사무관리비 550 1,100 △550

▣집행잔액 △550 0 △550-550,000원

307 민간이전 9,300 9,500 △200

01 의료및구료비 9,300 9,500 △200

▣집행잔액 △200 0 △200-200,000원

질병예방 578,415 560,575 17,840

국 10,683 10,683 0

기 237,466 234,446 3,020

도 106,231 104,721 1,510

시 224,035 210,725 13,310

미숙아및선천성이상아의료비 지원 32,500 20,000 12,500

307 민간이전 32,500 20,000 12,500

01 의료및구료비 32,500 20,000 12,500

▣미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

32,500 20,000 12,500경정32,500,000원

신생아난청 조기진단 9,840 3,800 6,040

기 4,920 1,900 3,020

도 2,460 950 1,510

시 2,460 950 1,510

307 민간이전 9,840 3,800 6,040

기 4,920 1,900 3,020

도 2,460 950 1,510

시 2,460 950 1,510

01 의료및구료비 9,582 3,542 6,040

▣신생아 난청 조기진단 9,582 3,542 6,040경정9,582,000원

기 4,790 1,770 3,020

도 2,396 886 1,510

시 2,396 886 1,510

정신건강 관리 3,500 4,200 △700

201 일반운영비 3,500 4,200 △700

01 사무관리비 3,500 4,200 △700

▣집행잔액 △700 0 △700-700,000원



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시민건강 1,374,114 1,310,920 63,194

국 8,307 0 8,307

지 181,634 103,250 78,384

기 263,615 280,160 △16,545

도 208,814 193,391 15,423

시 711,744 734,119 △22,375

산모신생아건강관리사 지원사업 259,477 135,950 123,527

지 181,634 103,250 78,384

도 23,353 9,810 13,543

시 54,490 22,890 31,600

403 자치단체등자본이전 259,477 135,950 123,527

지 181,634 103,250 78,384

도 23,353 9,810 13,543

시 54,490 22,890 31,600

02 공기관등에대한대행사업비 259,477 135,950 123,527

▣산모·신생아 건강관리사 지원

259,477 135,950 123,527경정259,477,000원

지 181,634 103,250 78,384

도 23,353 9,810 13,543

시 54,490 22,890 31,600

셋째자녀출산용품비 17,000 19,000 △2,000

301 일반보상금 17,000 19,000 △2,000

11 기타보상금 17,000 19,000 △2,000

▣집행잔액 △2,000 0 △2,000-2,000,000원

출산장려금 389,500 411,500 △22,000

도 49,500 43,500 6,000

시 340,000 368,000 △28,000

301 일반보상금 389,500 411,500 △22,000

도 49,500 43,500 6,000

시 340,000 368,000 △28,000

01 사회보장적수혜금 389,500 411,500 △22,000

▣출산장려금 지원 389,500 411,500 △22,000경정389,500,000원

도 49,500 43,500 6,000

시 340,000 368,000 △28,000

모자보건증진 100,400 112,900 △12,500

307 민간이전 77,900 90,400 △12,500

01 의료및구료비 77,900 90,400 △12,500

▣집행잔액 △12,500 0 △12,500-12,500,000원

방문건강 관리사업 55,410 58,310 △2,900

307 민간이전 54,600 57,500 △2,900

01 의료및구료비 54,600 57,500 △2,900

▣집행잔액 △2,900 0 △2,900-2,900,000원

자원봉사자 운영 1,160 1,550 △390



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 810 1,200 △390

09 행사실비보상금 810 1,200 △390

▣집행잔액 △390 0 △390-390,000원

장기 등 기증등록 6,763 8,120 △1,357

201 일반운영비 2,556 2,840 △284

01 사무관리비 2,556 2,840 △284

▣집행잔액 △284 0 △284-284,000원

301 일반보상금 4,207 5,280 △1,073

01 사회보장적수혜금 4,047 5,000 △953

▣집행잔액 △953 0 △953-953,000원

09 행사실비보상금 160 280 △120

▣집행잔액 △120 0 △120-120,000원

지역사회중심재활사업 560 3,270 △2,710

301 일반보상금 141 1,750 △1,609

09 행사실비보상금 141 1,750 △1,609

▣집행잔액 △1,609 0 △1,609-1,609,000원

405 자산취득비 419 1,520 △1,101

01 자산및물품취득비 419 1,520 △1,101

▣집행잔액 △1,101 0 △1,101-1,101,000원

청소년 산모 의료비 지원 8,400 8,400 0

기 4,200 4,200 0

도 2,100 2,100 0

시 2,100 2,100 0

307 민간이전 5,462 8,400 △2,938

기 2,731 4,200 △1,469

도 1,366 2,100 △734

시 1,365 2,100 △735

01 의료및구료비 5,462 8,400 △2,938

▣청소년 산모 의료비 지원 5,462 8,400 △2,938경정5,462,000원

기 2,731 4,200 △1,469

도 1,366 2,100 △734

시 1,365 2,100 △735

403 자치단체등자본이전 2,938 0 2,938

기 1,469 0 1,469

도 734 0 734

시 735 0 735

02 공기관등에대한대행사업비 2,938 0 2,938

▣청소년산모 의료비 지원 2,938 0 2,9382,938,000원

기 1,469 0 1,469

도 734 0 734

시 735 0 735

저소득층 기저귀 조제분유 지원 16,614 33,090 △16,476



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 시민건강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,307 0 8,307

기 0 16,545 △16,545

도 4,153 8,273 △4,120

시 4,154 8,272 △4,118

301 일반보상금 0 33,090 △33,090

기 0 16,545 △16,545

도 0 8,273 △8,273

시 0 8,272 △8,272

01 사회보장적수혜금 0 33,090 △33,090

▣저소득층 기저귀·조제분유 지원 0 33,090 △33,090경정0원

기 0 16,545 △16,545

도 0 8,273 △8,273

시 0 8,272 △8,272

403 자치단체등자본이전 16,614 0 16,614

국 8,307 0 8,307

도 4,153 0 4,153

시 4,154 0 4,154

02 공기관등에대한대행사업비 16,614 0 16,614

▣저소득층 기저귀·조제분유 지원

16,614 0 16,61416,614,000원

국 8,307 0 8,307

도 4,153 0 4,153

시 4,154 0 4,154

암 관리사업 221,677 217,366 4,311

기 93,835 93,728 107

도 39,064 39,032 32

시 88,778 84,606 4,172

암조기검진사업(보조) 83,346 83,132 214

기 41,673 41,566 107

도 12,502 12,470 32

시 29,171 29,096 75

307 민간이전 75,422 75,208 214

기 37,711 37,604 107

도 11,314 11,282 32

시 26,397 26,322 75

01 의료및구료비 75,422 75,208 214

▣암조기 검진비 75,422 75,208 214경정75,422,000원

기 37,711 37,604 107

도 11,314 11,282 32

시 26,397 26,322 75

암조기검진사업(자체) 22,393 18,296 4,097

201 일반운영비 4,914 5,160 △246

01 사무관리비 2,214 2,460 △246

▣집행잔액 △246 0 △246-246,000원

301 일반보상금 355 500 △145

09 행사실비보상금 355 500 △145



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 암 관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣집행잔액 △145 0 △145-145,000원

307 민간이전 4,488 0 4,488

01 의료및구료비 4,488 0 4,488

▣암 조기 검진비 4,488 0 4,4884,488,000원

진료 및 구강보건 265,688 212,913 52,775

기 19,818 11,747 8,071

도 110,970 86,934 24,036

시 134,900 114,232 20,668

노인의치보철시술 39,638 23,493 16,145

기 19,818 11,747 8,071

도 9,910 5,874 4,036

시 9,910 5,872 4,038

307 민간이전 39,638 23,493 16,145

기 19,818 11,747 8,071

도 9,910 5,874 4,036

시 9,910 5,872 4,038

01 의료및구료비 39,638 23,493 16,145

▣노인 의치보철사업 시술비 지원

35,800 21,576 14,224경정35,800,000원

기 17,900 10,788 7,112

도 8,950 5,394 3,556

시 8,950 5,394 3,556

▣노인 의치보철 사후관리비 3,838 1,917 1,921경정3,838,000원

기 1,918 959 959

도 960 480 480

시 960 478 482

어르신 틀니 보급 홍보 177,400 137,400 40,000

도 88,700 68,700 20,000

시 88,700 68,700 20,000

307 민간이전 177,400 137,400 40,000

도 88,700 68,700 20,000

시 88,700 68,700 20,000

01 의료및구료비 177,400 137,400 40,000

▣어르신 틀니시술비 지원 및 사후관리비 지원

177,400 137,400 40,000경정177,400,000원

도 88,700 68,700 20,000

시 88,700 68,700 20,000

의료지원 2,250 2,500 △250

307 민간이전 2,250 2,500 △250

01 의료및구료비 2,250 2,500 △250

▣집행잔액 △250 0 △250-250,000원

영유아구강보건사업 3,850 4,200 △350

307 민간이전 3,150 3,500 △350

01 의료및구료비 3,150 3,500 △350



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 진료 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣집행잔액 △350 0 △350-350,000원

구강보건관리 9,230 11,800 △2,570

201 일반운영비 3,430 6,000 △2,570

02 공공운영비 180 2,500 △2,320

▣집행잔액 △2,320 0 △2,320-2,320,000원

03 행사운영비 2,250 2,500 △250

▣예산절감 △250 0 △250-250,000원

다문화가족 치아돌보미사업 2,300 2,500 △200

307 민간이전 1,800 2,000 △200

01 의료및구료비 1,800 2,000 △200

▣예산절감 △200 0 △200-200,000원

지역사회 통합건강증진사업 810,537 824,098 △13,561

기 386,379 386,379 0

도 115,104 115,104 0

시 309,054 322,615 △13,561

통합건강증진사업 744,758 744,758 0

기 372,379 372,379 0

도 111,714 111,714 0

시 260,665 260,665 0

201 일반운영비 148,941 149,968 △1,027

기 74,470 74,984 △514

도 22,341 22,495 △154

시 52,130 52,489 △359

01 사무관리비 135,598 131,098 4,500

▣일반수용비 102,868 98,368 4,500

◎통합건강증진사업(총괄) 홍보물품 구입 등

9,962 5,462 4,500경정9,962,000원

기 4,981 2,731 2,250

도 1,494 819 675

시 3,487 1,912 1,575

02 공공운영비 13,343 18,870 △5,527

▣시설장비유지비 11,543 17,070 △5,527

◎구강사업 장비 수리비(불소기기, 구강보건

이동차) 9,473 15,000 △5,527경정9,473,000원

기 4,736 7,500 △2,764

도 1,421 2,250 △829

시 3,316 5,250 △1,934

202 여비 18,400 21,400 △3,000

기 9,200 10,700 △1,500

도 2,760 3,210 △450

시 6,440 7,490 △1,050

01 국내여비 18,400 21,400 △3,000

▣통합건강증진사업 추진 10,900 13,900 △3,000경정10,900,000원

기 5,450 6,950 △1,500

도 1,635 2,085 △450



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,815 4,865 △1,050

301 일반보상금 17,380 32,150 △14,770

기 8,690 16,075 △7,385

도 2,607 4,822 △2,215

시 6,083 11,253 △5,170

09 행사실비보상금 13,180 16,350 △3,170

▣성인 건강관리사업 프로그램 운영 식대 및 간

식비 370 3,540 △3,170경정370,000원

기 185 1,770 △1,585

도 56 531 △475

시 129 1,239 △1,110

11 기타보상금 4,200 15,800 △11,600

▣금연성공 기념품 4,200 7,000 △2,800경정4,200,000원

기 2,100 3,500 △1,400

도 630 1,050 △420

시 1,470 2,450 △980

▣금연·비만펀드 성공 기념품 0 4,000 △4,000경정0원

기 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

▣금연자원봉사자 활동비 지급 0 4,800 △4,800경정0원

기 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

시 0 1,680 △1,680

307 민간이전 225,429 206,632 18,797

기 112,715 103,316 9,399

도 33,814 30,995 2,819

시 78,900 72,321 6,579

01 의료및구료비 225,429 206,632 18,797

▣소모품 구입 33,697 14,900 18,797

◎심뇌혈관 질환예방관리사업 소모품

22,197 3,400 18,797경정22,197,000원

기 11,099 1,700 9,399

도 3,329 510 2,819

시 7,769 1,190 6,579

통합건강증진사업 기간제 인건비 36,599 44,800 △8,201

101 인건비 36,599 44,800 △8,201

04 기간제근로자등보수 36,599 44,800 △8,201

▣집행잔액 △8,201 0 △8,201-8,201,000원

금연사업 2,400 7,760 △5,360

101 인건비 0 5,360 △5,360

04 기간제근로자등보수 0 5,360 △5,360

▣금연지도원 0 5,360 △5,360경정0원

자살예방및지역정신보건사업 213,680 213,680 0

기 97,000 97,000 0

도 1,590 1,590 0



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 자살예방및지역정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 115,090 115,090 0

정신건강증진센터운영 163,180 163,180 0

기 80,000 80,000 0

도 1,590 1,590 0

시 81,590 81,590 0

201 일반운영비 13,380 12,764 616

기 6,690 6,382 308

시 6,690 6,382 308

01 사무관리비 4,616 4,000 616

▣일반수용비 4,616 4,000 616

◎정신건강증진센터운영 수용비

4,616 4,000 616경정4,616,000원

기 2,308 2,000 308

시 2,308 2,000 308

301 일반보상금 10,084 10,700 △616

기 5,042 5,350 △308

시 5,042 5,350 △308

09 행사실비보상금 10,084 10,700 △616

▣주간재활프로그램 참석자 실비보상 7,784 8,400 △616

◎주간재활프로그램 참석자 간식 및 식비

6,384 7,000 △616경정6,384,000원

기 3,192 3,500 △308

시 3,192 3,500 △308

지역중심금연지원서비스 253,538 253,538 0

기 126,769 126,769 0

도 38,031 38,031 0

시 88,738 88,738 0

지역사회 금연서비스 246,188 246,188 0

기 123,094 123,094 0

도 38,031 38,031 0

시 85,063 85,063 0

101 인건비 64,843 75,000 △10,157

기 32,421 37,500 △5,079

도 9,727 11,250 △1,523

시 22,695 26,250 △3,555

04 기간제근로자등보수 64,843 75,000 △10,157

▣통합건강증진사업 기간제근로자 급여

64,843 75,000 △10,157경정64,843,000원

기 32,421 37,500 △5,079

도 9,727 11,250 △1,523

시 22,695 26,250 △3,555

301 일반보상금 25,550 45,000 △19,450

기 12,775 22,500 △9,725

도 3,832 6,750 △2,918

시 8,943 15,750 △6,807

11 기타보상금 25,550 45,000 △19,450

▣금연자원봉사자 활동수당 지급 0 15,000 △15,000경정0원



부서: 건강증진과

정책: 보건의료 서비스

단위: 지역중심금연지원서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

시 0 5,250 △5,250

▣금연성공자 기념품 25,550 30,000 △4,450경정25,550,000원

기 12,775 15,000 △2,225

도 3,832 4,500 △668

시 8,943 10,500 △1,557

307 민간이전 119,607 90,000 29,607

기 59,804 45,000 14,804

도 17,941 13,500 4,441

시 41,862 31,500 10,362

01 의료및구료비 119,607 90,000 29,607

▣흡연자 금연보조제 119,607 90,000 29,607경정119,607,000원

기 59,804 45,000 14,804

도 17,941 13,500 4,441

시 41,862 31,500 10,362

금연구역관리 7,350 7,350 0

기 3,675 3,675 0

시 3,675 3,675 0

201 일반운영비 4,550 0 4,550

기 2,275 0 2,275

시 2,275 0 2,275

01 사무관리비 4,550 0 4,550

▣금연홍보물제작 4,550 0 4,5504,550,000원

기 2,275 0 2,275

시 2,275 0 2,275

301 일반보상금 2,800 7,350 △4,550

기 1,400 3,675 △2,275

시 1,400 3,675 △2,275

11 기타보상금 2,800 7,350 △4,550

▣금연지도원 활동수당 지급(4대의무 보험료 포

함) 2,800 7,350 △4,550경정2,800,000원

기 1,400 3,675 △2,275

시 1,400 3,675 △2,275

행정운영경비(건강증진과) 133,034 152,910 △19,876

기본경비 133,034 152,910 △19,876

기본경비 133,034 152,910 △19,876

201 일반운영비 52,634 72,510 △19,876

01 사무관리비 38,400 41,400 △3,000

▣집행잔액 △3,000 0 △3,000-3,000,000원

02 공공운영비 14,234 31,110 △16,876

▣집행잔액 △16,876 0 △16,876-16,876,000원


